*Nov. 113. κχ'.* Εἰ δὲ δίκης λεγομένης ἡ πραγματικὸς ἡμῶν τύ-  
cap. 1. §. 1. πος ἡ κατάθεσις τῶν περιβλέπτων ἡμῶν ὁρερενδαρίων  
ἡ ἐτέρον τινός ἡ ἀλλοὶ τι τῶν εἰδημένων πάντων τῷ δι-  
καζόντοι ἐμφανισθεῖν, διατάττον τὴν αὐτοῖς<sup>g)</sup> ἔξετασιν  
ἡ κοίνοις, κελεύσιν, τὸν δικαστὴν τούτοις παντελῶς μὴ  
προσέχειν, ἀλλὰ τούτων ἀρχούντων καὶ μηδεμιαν παντε-  
λῶς ἔχόντων<sup>h)</sup> λογίν, κατὰ τὸν γενικοὺς ἡμῶν νόμους  
τὸ πρᾶγμα ἔξετάζειν τε καὶ νομίμῳ πέρατι παρατίθεναι.

nes nostrae de testamentis valeant, ex quo manifestae  
ubique factae fuerint, et exinde tempus iis cedat: hoc  
est, hic quidem, ex quo omnibus notae factae sunt:  
in provinciis autem, ex quo transmissae notae vel  
metropolibus factae fuerint vel etiam postea fiant: ut  
ne legum ignorantia secundum ius, quod prius obti-  
nuit, homines testamenta condentes legem violare vi-  
deantur. Ut autem res certior fiat, sancimus, ut si  
talis lex conserbatur, haec duobus mensibus post tem-  
pus ei praestitutum valeat et observetur, sive in hac  
felicissima urbe, sive in provinciis post insinuationem:  
tempore hoc ad id, ut omnibus nota fiat, sufficiens:  
tam tabellionibus vim eius discentibus, quam subditis  
cognoscentibus et legem servantibus: sic enim nemini  
prorsus excusatio erit, quod legem nostram non cu-  
stodiat.

*XXIII.* Sancimus, ut, dum lis disceptatur, sive  
in pecuniariis, sive in criminalibus sive in aliis qui-  
buscumque causis apud iudices emergentibus, sive hic,  
sive in provinciis, neque pragmatica sanctio, neque  
aliud rescriptum, neque divina aliqua iussio nostra  
scripta vel non scripta, aut depositio in hac regia urbe  
a spectabilibus nostris referendariis aut alio quodam,  
praecipiens iis, quomodo de causa incepta cognoscendum  
aut iudicandum sit, iudicibus insinuetur aut insinuata  
valeat: sed secundum generales leges nostras causae co-  
gnoscantur et decidantur: nam quod ex legum auctoritate  
iudicatur, id aliquo extrinsecus praecepto non indi-  
get. Si qua enim causa ad nos pernenerit, vel iam apud  
iudicem tractata vel ante quam hoc initium sumeret,  
et visum nobis fuerit, nostra sententia eam definire et  
decidere, hoc alias iudicis non amplius eget iudicio:  
quae enim a nobis sacro, ut dictum est, iudicio defi-  
niuntur et deciduntur, ea aliorum cognitione vel sen-  
tentia vel retractatione aliqua non egent. Nos enim,  
quibus Deus etiam legum ferendarum potestatem do-  
navit, si quam sententiam de lite aliqua tulerimus,  
non alii iudici eam committimus, sive per formas, sive  
per depositiones spectabilium referendariorum nostro-  
rum aut alterius cuiusdam praesribentes, quomodo  
hanc causam disceptari aut iudicari oporteat, cum a  
nobis iam iudicata sit nec ab ullo retractari possit:  
his videlicet obtinentibus, cum in scriptis nostra  
sententia processerit. Si tamen dubitatio quaedam iu-  
dici de lege quadam emergerit, referat is hoc ad po-  
tentiam nostram et a nobis expectet rei scriptam ex-  
planationem aut interpretationem et secundum eam li-  
tem dirimat.

*XXIV.* Si vero, dum lis agitur, vel pragmatica  
nostra sanctio vel depositio spectabilium nostrorum re-  
ferendariorum vel alius cuiusdam vel aliud quid eorum  
omnium, quae dicta sunt, iudici insinuatum fuerit,  
quod cognitionis vel iudicii formam praescribat, iube-  
mus, iudicem ad ea prorsus non attendere, sed his  
cessantibus et nullam penitus vim habentibus secun-  
dum generales leges nostras causam cognoscere eique

<sup>b)</sup> Cod. Coisl. ταύτης bis habet. Quapropter alterum ταύτης ut supervacaneum uncis includendum putavi. <sup>bb)</sup> Syn. ηρερενδαρίων. Sed iam Leunel. ad marg. ἐγγρερενδαρίων. <sup>c)</sup> Syn. add. αὐτοῖς. <sup>cc)</sup> Fabr. et Syn. γενομένην. <sup>d)</sup> Hactenus Syn. cap. 23. exhibet. <sup>dd)</sup> Fabr. ἡμᾶς. Cod. Coisl. ἡμᾶς. Prius praferendum. <sup>e)</sup> Fabr. συνίδωμεν. <sup>f)</sup> Fabr. male ἡμε-  
τέρου. <sup>g)</sup> Fabr. αὐτοῖς. <sup>h)</sup> καὶ μηδέμι. παντ. ἔχόντων deest apud Fabr.